
平成 26 年 5 月 16 日 

九 州 電 力 株 式 会 社 

九州通信ネットワーク株式会社 

 

九州通信ネットワーク株式会社の完全子会社化及び 

光ファイバ心線貸し事業等の移管に関する基本合意書の締結について 

 

 九州電力株式会社（以下、九州電力）と同社の子会社である九州通信ネットワーク株式

会社（以下、QTNet）は、本日、QTNet の完全子会社化及び九州電力の光ファイバ心線貸し

事業等の QTNet への移管について、基本合意書を締結いたしましたので、お知らせいたし

ます。 

 九州電力は、経営の多角化を図る観点から、光ファイバ心線貸し事業を附帯事業として、

平成 12 年から実施してきましたが、電気事業を取り巻く厳しい経営環境や今後の電力シス

テム改革などを見据え、電気事業を中心としたエネルギー事業に注力していく必要があり

ます。 

一方、QTNet は、九州電力グループにおける情報通信事業の中核会社として、九州電力

の光ファイバ心線を活用し、光ブロードバンドサービス（BBIQ）や法人向けのデータ通信

サービスを提供していますが、競争環境の激化などにより、競争力の強化が急務となって

いるところです。 

つきましては、情報通信事業分野におけるグループ経営を迅速かつ機動的に実施できる

体制を構築するため、QTNet を九州電力の完全子会社化することといたします。 

 また、その上で、QTNet へ光ファイバ心線貸し事業及び関連する光ファイバ設備を移管

することにより、経営資源の集中化によるグループ全体としての効率的な事業運営を行う

とともに、QTNet の自律的な業務運営体制の強化を図っていくことといたします。 

 なお、今回の基本合意書締結は、完全子会社化及び光ファイバ心線貸し事業等移管の基

本方針・準備手続きに関するものであり、今後、九州電力と QTNet は詳細について協議を

進めると共に、正式に決定次第、改めてお知らせいたします。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１ 完全子会社化の概要 

 (1) 完全子会社化の方法 

    QTNet の株主（九州電力を除く）が保有する QTNet の普通株式に対して、九州電

力の普通株式を割当交付する株式交換

※１

により、QTNet の完全子会社化を図る予定

です。 

   ※１ 九州電力を株式交換完全親会社、QTNet を株式交換完全子会社とする。 

 (2) 完全子会社化（株式交換）の日程 

・基本合意書締結日 ：平成 26 年 5 月 16 日 

・株式交換契約承認取締役会

※２

 ：平成 26 年 8 月（予定） 

・株式交換契約締結 ：平成 26 年 8 月（予定） 

・株式交換実施予定日（効力発生日） ：平成 26 年 11 月 14 日（予定） 

   ※２ 会社法第 796 条第 3 項（簡易株式交換）及び会社法第 784 条第 1 項（略式株式交換）の規

定により、九州電力及び QTNet は株式交換契約承認株主総会を開催しない。 

２ 光ファイバ心線貸し事業等の移管の概要 

 (1) 移管の方法 

光ファイバ心線貸し事業及び関連する光ファイバ設備は、会社分割

※３

により

QTNet へ移管する予定です。ただし、光ファイバ設備のうち QTNet 利用分は、別途

譲渡契約により QTNet へ売却する予定です。 

   ※３ 九州電力を吸収分割会社、QTNet を吸収分割承継会社とする。会社分割に際し、QTNet は

承継する資産等の対価として新株式を発行し、その全てを九州電力に割当てる予定。 

 (2) 移管の日程 

・基本合意書締結日  ：平成 26 年 5 月 16 日 

・会社分割・売却契約承認取締役会 ：平成 26 年 11 月（予定） 

・会社分割・売却契約締結 ：平成 26 年 11 月（予定） 

・会社分割契約承認株主総会（QTNet 

※４

） ：平成 26 年 12 月（予定） 

・会社分割・売却実施予定日（効力発生日） ：平成 27 年 3 月 1 日（予定） 

  ※４ 会社法第 784 条第 3項（簡易吸収分割）の規定により、九州電力は会社分割契約承認株主総

会を開催しない。 

 

〔参考〕当事会社の概要（平成 26年３月 31日現在） 

 九州電力 QTNet 

(1) 商 号 九州電力株式会社 九州通信ネットワーク株式会社 

(2) 事 業 内 容 電気事業 等 電気通信事業 等 

(3) 設立年月日 昭和 26 年 5 月 1 日 平成元年 3月 1日 

(4) 本店所在地 福岡市中央区渡辺通二丁目 1番 82号 福岡市中央区天神一丁目 12 番 20 号 

(5) 代 表 者 代表取締役社長 瓜生 道明 代表取締役社長 秋吉 行 

(6) 資 本 金 237,304 百万円 22,020 百万円 

(7) 主 な 株 主 

(持株比率) 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 

明治安田生命保険相互会社 

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 

日本生命保険相互会社 

高知信用金庫 

九栄会 

(4.89%) 

(4.83%) 

(3.86%) 

(3.50%) 

(2.90%) 

(2.08%) 

九州電力株式会社     

株式会社九電工 

ニシム電子工業株式会社 

株式会社西日本シティ銀行 

住友商事株式会社 

株式会社福岡銀行 

(96.65%) 

( 0.99%) 

( 0.47%) 

( 0.26%) 

( 0.20%) 

( 0.14%) 

 

（別 紙） 


