九州通信ネットワーク株式会社の完全子会社化及び 光ファイバ心線貸し事業等の移管に関する基本合意書の締結について

九州電力株式会社(以下、九州電力)と同社の子会社である九州通信ネットワーク株式会社(以下、QTNet)は、本日、QTNetの完全子会社化及び九州電力の光ファイバ心線貸し事業等のQTNetへの移管について、基本合意書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

九州電力は、経営の多角化を図る観点から、光ファイバ心線貸し事業を附帯事業として、 平成12年から実施してきましたが、電気事業を取り巻く厳しい経営環境や今後の電力システム改革などを見据え、電気事業を中心としたエネルギー事業に注力していく必要があります。

一方、QTNet は、九州電力グループにおける情報通信事業の中核会社として、九州電力の光ファイバ心線を活用し、光ブロードバンドサービス (BBIQ) や法人向けのデータ通信サービスを提供していますが、競争環境の激化などにより、競争力の強化が急務となっているところです。

つきましては、情報通信事業分野におけるグループ経営を迅速かつ機動的に実施できる体制を構築するため、QTNet を九州電力の完全子会社化することといたします。

また、その上で、QTNet へ光ファイバ心線貸し事業及び関連する光ファイバ設備を移管することにより、経営資源の集中化によるグループ全体としての効率的な事業運営を行うとともに、QTNet の自律的な業務運営体制の強化を図っていくことといたします。

なお、今回の基本合意書締結は、完全子会社化及び光ファイバ心線貸し事業等移管の基本方針・準備手続きに関するものであり、今後、九州電力と QTNet は詳細について協議を進めると共に、正式に決定次第、改めてお知らせいたします。

以上

1 完全子会社化の概要

(1) 完全子会社化の方法

QTNet の株主(九州電力を除く)が保有する QTNet の普通株式に対して、九州電力の普通株式を割当交付する株式交換^{*1}により、QTNet の完全子会社化を図る予定です。

※1 九州電力を株式交換完全親会社、QTNet を株式交換完全子会社とする。

(2) 完全子会社化(株式交換)の日程

・基本合意書締結日: 平成 26 年 5 月 16 日

·株式交換契約承認取締役会^{*2} : 平成 26 年 8 月 (予定)

株式交換契約締結: 平成 26 年 8 月 (予定)

・株式交換実施予定日(効力発生日) : 平成 26 年 11 月 14 日(予定)

※2 会社法第796条第3項(簡易株式交換)及び会社法第784条第1項(略式株式交換)の規 定により、九州電力及びQTNet は株式交換契約承認株主総会を開催しない。

2 光ファイバ心線貸し事業等の移管の概要

(1) 移管の方法

光ファイバ心線貸し事業及び関連する光ファイバ設備は、会社分割^{*3}により QTNet へ移管する予定です。ただし、光ファイバ設備のうち QTNet 利用分は、別途 譲渡契約により QTNet へ売却する予定です。

※3 九州電力を吸収分割会社、QTNet を吸収分割承継会社とする。会社分割に際し、QTNet は 承継する資産等の対価として新株式を発行し、その全てを九州電力に割当てる予定。

(2) 移管の日程

基本合意書締結日 : 平成 26 年 5 月 16 日

・会社分割・売却契約承認取締役会 : 平成 26 年 11 月 (予定)

会社分割・売却契約締結: 平成 26 年 11 月 (予定)

• 会社分割契約承認株主総会 (QTNet **4) : 平成 26 年 12 月 (予定)

・会社分割・売却実施予定日(効力発生日) : 平成 27 年 3 月 1 日 (予定)

※4 会社法第784条第3項(簡易吸収分割)の規定により、九州電力は会社分割契約承認株主総会を開催しない。

〔参考〕当事会社の概要(平成 26 年 3 月 31 日現在)

				九州電力		QTNet	
(1)	商号			九州電力株式会社		九州通信ネットワーク株式会社	
(2)	事業内容			電気事業 等		電気通信事業 等	
(3)	設立年月日			昭和 26 年 5 月 1 日		平成元年3月1日	
(4)	本店所在地			福岡市中央区渡辺通二丁目1番82号		福岡市中央区天神一丁目 12番 20号	
(5)	代	代 表 者 代表取締役社長 瓜生 道明				代表取締役社長 秋吉 廣行	
(6)	資	本	金	237, 304 百万円		22,020 百万円	
(7)	主	な株	主	日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	(4.89%)	九州電力株式会社	(96.65%)
	(持	株比	率)	明治安田生命保険相互会社	(4.83%)	株式会社九電工	(0.99%)
				日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	(3.86%)	ニシム電子工業株式会社	(0.47%)
				日本生命保険相互会社	(3.50%)	株式会社西日本シティ銀行	(0.26%)
				高知信用金庫	(2.90%)	住友商事株式会社	(0.20%)
				九栄会	(2.08%)	株式会社福岡銀行	(0.14%)